SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 1 de 1

ATA DA 100ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dez horas, através do Google Meet1

(meet.google.com/wzc-dpmx-gpg), iniciou-se a Centésima Reunião Ordinária do Colegiado do Curso2

de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estavam3

presentes, sob a presidência do Coordenador do Curso, Prof. Ramon Dornelas Soares, os4

professores e membros Marcos Tomio Kakitani e Natã Goulart da Silva. Os demais membros deste5

órgão colegiado estavam ausentes. O Presidente, Professor Ramon Donelas Soares, deu a reunião6

por encerrada às dez horas e quinze devido a falta de quorum, conforme Resolução nº011/2011,7

remarcando a reunião para o dia dezenove de maio às dez horas, mantendo se os itens de pauta a8

serem analisados. Para constar, eu, Letícia Gontijo Silva Duarte, lavrei a presente ata que, após ser9

aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 16 de maio de 2023.10

Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso ___________________________________11

Prof. Gustavo Fernandes Rodrigues/Vice-Coordenador do Curso - AUSENTE12

Prof. Cláudio Garcia Batista/ Membro Colegiado - AUSENTE13

Prof. Marcos Tomio Kakitani/ Membro do Colegiado______________________________________14

Prof. Natã Goulart da Silva/Membro do Colegiado________________________________________15

Henrique Sousa Pereira/Representante Discente - AUSENTE16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/05/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 9/2023 - CETEL (12.52)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/05/2023 14:37 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 23/05/2023 19:24 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1824500

 (Assinado digitalmente em 25/05/2023 23:25 )
RAMON DORNELAS SOARES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o9 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 23/05/2023

código de verificação: 05605e6444

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf